In nomine domini Amen: Anno eiusdem a nativitate millesimo trecentesimo vicesimo secundo Pontificatus Santissimi patris domini Johannis divina providentia Pape vicesimi secundi Anno septimo, die tercio mensis Novembris sexte Indictionis. Noverint universi presens inventarij scriptum publicum inspecturi quod vacante nuper Monasterio sancte marie de Agnono de Neapoli ordinis sancti Benedicti per obitum domine Bonaduci Coce Abbatisse dicti Monasterii que predicto tercio die Novembris sicut domino placuit diem clausit extremum, et eius corpore tradito cum sollemnitate debita ecclesiastice sepulture Conventus eiusdem Monasterij in ecclesia ipsius Mo-

nasterij congregatae in unum scientes ad inventarij confectionem de bonis dicti Monasterij faciendam ante electionem future Abbatisse prefati monasterij se teneri, in presentia mei Angeli de Sancta Vittoria publici apostolica auctoritate notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum ad confectionem dicti Inventarij modo qui sequitur processerunt. In primis asseruerunt se habere in dicto Monasterio res subscriptas videlicet: Crucem unam de argento deauratam. Calices duos de argento deauratos. pannos de altari de seta viridi et rubea. Vestimenta sacerdotalia duo cum planetis de seta. Regulam Sancti Benedicti. Intefanarium diurnum. Intefanaria duo nocturna, passionaria, seu legende sanctorum octo. Psalterium unum ympnarium unum, breviarium unum, et nocturnale unum. Item in Casali Casorie quinque terras unam scilicet de modiis duodecim, aliam de modiis quatuor, aliam de modiis tribus, aliam de aliis modiis tribus, et aliam de modio uno. In afragola terram unam de decem modiis. In arzano terram unam de quatuor modiis. In capite clijvii unam de septem modiis et aliam ibidem de duabus modiis. In santo anastasio unam terram. In casoria duos fundos et habent domos et ortos iuxta dictum monasterium. Item asseruerunt se habere instrumenta et cautelas necessarias et oportunas de omnibus predictis terris, domibus, fundis ortis et possessionibus que in dicto monasterio conservantur. Protestantes quod si alia sint de quibus non recordantur ad presens que in annotatione dicti inventarij poni deberent de iurè quancumque ad notitiam earum pervenerint ea possint ponere et inventarium facere de eisdem. Hoc actum fuit in ecclesia dicti Monasterij, presentibus dompno Nicolao marescalco Jacobo marescalco Johanne de domina Rayna de surrento et Ursillo de pino testibus.

Et ego Angelus de sancta victoria publicus apostolica auctoritate notarius omnibus predictis interfui et rogatus ea scripsi et publicavi meoque solito signo signavi.

(19 Gennaro 1385)

II. — Testamento della nobile Donna Regala Minutolo ¹, vedova del nobile uomo D. Roberto di Aprano di Napoli—(Da una pergamena della Biblioteca del Museo civico Gaetano Filangieri, Principe di Satriano).

In nomine domini nostri Jesu christi amen. Anno a Nativitate eius millesimo trecentesimo octuagesimo quinto regnante inclito et serenissimo domino domino nostro Karolo tercio dei gratia rege jerusalem et sicilie provincie et forcalquerii; ac pedimontis comite regnorum vero eius anno quarto feliciter amen. Die nonodecimo mensis Januarij octave indictionis Neapoli. Nos Ludovicus auriclutus de neapoli iudex ad contractus Lucas de comite de civitate predicta publicus per provincias terre laboris et comitatus molisis ac principatus citra ultraque serras montorij et terre ydronti reginali auctoritate notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati. Presenti scripto puplico declaramus notum facimus et testamur. Quod predicto die nobis predictis iudice notario et testibus personaliter accersitis ad rogatum et preces nobis porrectas et factas pro parte nobilis mulieris domine Regalis minutule de neapoli mulieris vidue relicte quondam viri nobilis Roberti de aprano de neapoli ad venerabile monasterium sancti Gaudiosi de neapoli situm in regione Sancti Anelli maioris iuxta viam publicam et alios confines. In quo quidem monasterio seu quadam camera domorum eiusdem habitacionis videlicet domine Margarite de aprano monialis dieti monasterij filie ipsius domine Regalis invenimus profatam dominam Regalem infirmam in lecto iacentem sanumque probum sensum habentem et intellectum. Que quidem domina Regalis iure ut dixit Romano vivens infirma uti pertan-

¹ Famiglia del Sedile Capuano, oggi estinta.

gitur corpore mente sana et recte locucionis existens considerans et actendens huius presentis vite fragilis repentina discrimina quibus propter primilapsum parentis omnis humana condicio subcumbere procul dubio dignoscitur tempore limitato. Et quia mors nullis auxiliatur potenciis nec auxiliis suffragatur nec auro vel argento redimitur quodque nil cercius morte et nil incercius hora mortis pro sue salute anime et eius successorum cautela sano ut dixit ducto consilio in nostrorum qui supra iudicis notarij et testium subscriptorum presencia hoc presens suum ultimum solemne ac nuncupativum condidit testamentum seu eius ultimam voluntatem. Quod quidem testamentum domina Regalis valere voluit et mandavit iure testamenti. Et si iure testamenti forsitan non valeret seu valebit vel valere possent quomodolibet in futurum valere voluit et mandavit iure Codicillorum. Et si iure codicillorum similiter non valeret seu valebit volere voluit et mandavit iure legati vel iure fideicommissi vel donacionis titulo causa mortis et ultime voluntatis et omni alio iure et modo quibus melius valere potest et debet, cassans irritans et annullans domina Regalis ipsa testatrix (*sic*) quelibet alia instrumenta testamenti codicillos seu ultimas voluntates per eam ab hactenus condito facta seu eciam ordinata seu conditas factas vel eciam ordinatas sed hoc presens testamentum seu eius ultimam voluntatem valere voluit et mandavit testatrix ipsa in modum qui sequitur infrascriptum videlicet. In primis quia heredis institutio testamenti cuiuslibet dignoscitur esse capud id circo testatrix ipsa instituit et fecit heredem suam et legitimam successitricem eius in omnibus bonis suis mobilibus et stabilibus iuribus et actionibus universis preter infrascriptis legatis debitis et dimissis per eam ut subditur nobilem et religiosam Mulierem prefatam dominam Margaritam de aprano de neapoli filiam suam legitimam et naturalem monealem in dicto monasterio Sancti Gaudiosi. Item legavit, voluit et mandavit corpus eius sepeliri cum eam mori contingerit in Ecclesia Sancte fortunate site inter monasterium Sancti Gaudiosi predicti. Item legavit pro exequiis suis que fieri voluit et mandavit iuxta arbitrium subscriptorum executorum eius uncias duas. Item legavit monealibus dicti

Monasterii tamquam soror earum distribuendam inter eas unciam unam de carlenis argenti. Item legavit testatrix ipsa dictis monealibus pro vigiliis tribus faciendis per eas pro anima ipsius testatrix in carlenis eisdem uncias duas. Item legavit pro missis mille dicendis (*sic*) pro eius anima pecuniam necessariam. Et voluit et mandavit quod de dictis mille missis dicendis pro eius anima dicantur mille centum in ecclesia Sancti Martini ordinis cartusiensis et centum alie misse dicantur in monasterio Sancte Crucis ¹ ordinis fratrum minorum et viginti quinque dicantur in Ecclesia Sancte Marie de monte calmelo de neapoli, et alie viginti quinque dicantur in Ecclesia Sancte Marie de virginibus de porta Sancti Januarij ². Et reliquere manentes dicantur ad arbitrium dicte domine Margarite filie eius et heredis. Item legavit dicta testatrix pro malis ablatis incertis convertendis in subsidium fabricæ maioris ecclesie neapolitane uncias duas. Item legavit ipsa testatrix uncias tres et voluit et mandavit quod de dictis unciis tribus quicumque venerit cum clara facta veritate infra annum unum a die sui obitus in antea et assereret ipsam Testatricem sibi in aliquo teneri quod satisfiat sibi de eo quod per ipsam claram veritatem docuerit. Et si aliquis non veniret infra dictum terminum vel si aliquis veniret et aliquid superaret ex illis quod de dictis unciis tribus in toto vel in parte fiat aliquod beneficium in dicto monasterio Sancti Gaudiosi iuxta arbitrium subscriptorum executorum eius. Item legavit predictæ domine Margarite eius filie et heredi pro bono servicio sibi prestito in sua infirmitate in dictis carlenis uncias quinque. Item legavit dicta testatrix monealibus dicti monasterij Sancte Crucis helemosinaliter in dictis carlenis tarenos quindecim. Item legavit hospitali Sancte Marie nunciate de nea-

¹ Questo monastero e chiesa, detta successivamente *la Croce di Palazzo*, era nel sito, dove ora sorge il palazzo del Comando Militare, già del Principe di Salerno-Borbone.

² Questa chiesa esiste: negli Atti della S. Visita del 1542 dell'Arcivescovo Carrafa, dicesi sorta in vico Judeorum; quale vico de' Giudei corrisponde ora al vico Limongelli.

poli helemosinaliter in dictis carlenis unciam unam. Item legavit confratancie ecclesie Sancte Marie de pace de neapoli ¹ helemosinaliter in dictis carlenis tarenos sex. Item legavit dicta testatris Andree fattoruso de neapoli servitori suo pro bonis serviciis sibi impensis in infirmitate sua in dictis carlenis unciam unam et tarenos sex. Item legavit Antone (*sic*) empticie dicte domine Margarite pro serviciis sibi prestitis in dicta infirmitate sua unciam unam. Item legavit presbitero Landulfo de palma de neapoli helemosinaliter tarenos sex. Item legavit presbitero luce (*qui la pergamena è in bianco*) patino suo pro eius patinagio (*sic*) tarenos tres ². Item legavit ipsa testatris domine Berdelle minutule de neapoli tarenos quindecim. Et voluit et mandavit quod si dicta domina Berdella moriretur antequam dicta testatris moriatur dicti tarenos quindecim dentur dicte domine Margarite eius filie ad faciendum de eis pro eius arbitrio voluntatis. Item legavit Nicolao de aprano nepoti suo naturali helemosinaliter unciam unam. Item legavit domine Ysabelle minutule moniali dicti monasterij Sancti Gaudiosi helemosinaliter tarenos novem. Item legavit domine Ricardelle baraballe ³ moniali eiusdem monasterij helemosinaliter tarenos duos. Item legavit domine Francesce sarde archiabbadisse dicti monasterij helemosinaliter tarenos novem. Item legavit Catherine guindacie ⁴ moneali in dicto monasterio helemosinaliter tarenos tres. Item legavit domine Cizule ayosse moneali dicti monasterii helemosinaliter tarenos sex. Item legavit Berdelle pignatelle moneali dicti monasterii helemosinaliter tarenos sex. Item legavit domine Sorelle bulcane monasterii eiusdem moneali helemosinaliter tarenos duos. Item legavit domine Catherine minutule et domine Johannelle minutule monialibus eiusdem monasterij cuilibet scilicet earum tarenos duos helemosinaliter. Item legavit heremitibus (*sic*) morantibus in ecclesia Sancte Restitute de neapoli site intus maiorem eccle-

¹ Cappella con confraternita nel fabbricato della Santa Casa dell'Annunziata.

² Sembra che questo fosse un comparello della testatrice.

³ Famiglia nobile del Sedile di Capuano, oggi estinta.

⁴ Nobile famiglia di origine Salernitana ascritta a' Sedili di Capuana e di Nido.

siam Neapolitanam distribuendos inter eos tarenos sex¹. Item legavit ecclesie Sancti Augustini de neapoli in recompensacione et extenuacione cuiusdam voti per dictam testatricem olim facti tarenos septem. Item legavit ecclesie Sancte Margarite² site in loco plagie prope sanctam Mariam de cappellis de neapoli pro quodam voto olim facto per eam tarenos septem. Item legavit ecclesie Sancti Bonifacii de neapoli site prope ecclesiam Sancte Marie egipciace pro tribus missis dicendis ibidem grana duodecim. Item legavit fratancie hospitalis Sancte Marie nunciate de neapoli pro annis quibus tenebatur ipsi fratancie tamquam soror ipsius fratancie tarenos quatuor. Item legavit Pascale deferenti aquam tarenorum unam et grana decem. Item voluit et mandavit ipsa testatrix quod dentur dicte domine Margarite filie et heredi sue in quibus sibi teneri dixit ex causa mutui tarenos decem. Item legavit domino Ursillo minutulo de neapoli militi unciam unam. Quibus omnibus sic pactis gestis et factis per dictam dominam Regalem testatricem cupiens testatrix ipsa dictum presens suum testamentum debitum sortiri effectum ac omnia in eo contenta et declarata legata et fideicommissa et debite esecucioni mandari coram nobis in uno eodemque contestu statuit ordinavit et fecit Executores distributores et fideicommissarios dicti presentis sui testamenti et contentorum in illo prefatam dominam Margaritam de aprano filiam et heredem suam venerabilem et religiosam mulierem dominam Francescam sardam³ archiabbatissam dicti

¹ È la prima volta che c'incontriamo in questi eremiti dimoranti in S. Re-stituta di Napoli.

² Cappella fuori la porta di una chiesa presso S. Maria a Cappella vecchia, ora distrutta, e di cui nessuno scrittore o documento ci dà notizia. Forse potea aversi ancora altro nome.

³ Famiglia nobile napoletana creduta da alcuni oriunda di Pisa: da altri di non nobile legnaggio. La Madre del Gran Siniscalco Ser Gianni Caracciolo apparteneva a questa famiglia; onde Covella Ruffo, quasi per ingiuria, lo disse figlio di una Sarda.— V. Imhof Giac. Guglielmo, *Corpus hist. geneal. Ital. et Hisp.*, famiglia Caracciolo, tav. XIV, p. 274, n.° 15.

monasterii Sancti Gaudiosi et nobilem virum dominum Ursillum minutulum de neapoli militem quemlibet videlicet ipsorum insolidum. Itaque (*sic*) occupatis condicio pocior non existat sed quod unus ipsorum inceperit alius possit prosequi mediare et finire alterius eorum presencia vel ausencia non obstante. Quibus quidem executoribus et cuilibet eorum in solidum dicta testatrix dedit tribuit et concessit plenam licentiam et omnimodam potestatem capiendi vendenti et alienandi tantum de bonis quibuscumque dicte testatrix mobilibus et stabilibus ubicunque sitis et positis donec predicta legata et fideicommissa ac debita per eam debite executioni mandentur. Et voluit testatrix ipsa quod de predictis fieri possint unum duo et plura instrumenta etiam si de omni legato oporteret fieri unum publicum instrumentum. Unde ad futuram memoriam et omnium et singulorum quorum vel cuius inde interest vel poterit interesse et dicte domine Margarite de aprano certitudinem et cautelam factum est exinde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus mei notarij supradicti signo meo solito signatum nostri qui supra iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego predictus Lucas publicus ut supra notarius qui premissis omnibus rogatus interfui ipsumque meo consueto signo signavi. Ego Ludovicus auricelutus de neapoli qui supra iudex ad contractus subscripsi. Ego Franciscus coppula de neapoli predicta fateor et me subscripsi. Ego presbiter Landulfus de palma de neapoli testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego presbiter Jacobus de porta de neapoli canonicus capuanus testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego Abbas marinellus de jetto de neapoli canonicus neapolitanus testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego presbiter Antonius de abbitaculo de neapoli testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego presbiter Julianus de angelo de neapoli testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego presbiter Nicolaus de fistula de neapoli testis subscripsi. Ego presbiter Andreas de santoro de neapoli testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego Philippus de balnearia de neapoli testis rogatus a predicta testatrice subscripsi. Ego Nicolaus de petronis de neapoli